PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 4430/2022

Assunto: Substituição de todas as lâmpadas convencionais por LED em todos os postes das Ruas José

Abib, Oreste Jannuzzi, Prof. Décio Moreira e João Justino Pereira, no Jardim Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição de todas as lâmpadas

convencionais por LED em todos os postes das Ruas José Abib, Oreste Jannuzzi, Prof.

Décio Moreira e João Justino Pereira, no Jardim Esperança.

A troca das lâmpadas convencionais por LED tem o objetivo de melhorar

a segurança dos moradores, uma vez que proporciona mais luminosidade. As ruas desses

bairros encontram-se muito escuras, tendo em vista a necessidade e urgência da

substituição das lâmpadas, com intuito de prevenir o aumento da violência.

As ruas mal iluminadas facilitam a ação de bandidos, bem como a

permanência dos meliantes nos locais, deixando os moradores vulneráveis e com medo,

com a substituição, esses bairros terão maior luminosidade. As lâmpadas de LED são

mais econômicas e sua vida útil é muito maior que as lâmpadas comuns, bem como os

benefícios para o meio ambiente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de junho de 2022.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PSD

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado